141/2017-10974(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

г. Салехард, ул. Республики, д.102, тел. (34922) 5-31-00,

www.yamal.arbitr.ru, e-mail: info@yamal.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о включении в реестр требований кредиторов

г. Салехард Дело № А81-2407/2016

29 марта 2017 года

Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе судьи

Худяева В.В., при ведении протокола судебного заседания  помощником судьи

Инсаповой Л.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании  дело по заявлению

общества с ограниченной ответственностью «Югра-Логистик» (ИНН: 8617029702,

ОГРН: 1118617000204, адрес: 610002, Кировская область, город Киров, улица

Урицкого 12, офис 14) о включении в реестр требований кредиторов общества с

ограниченной ответственностью "Нордик Петролеум" (ИНН: 8905046172, ОГРН:

1098905001370, адрес: 629800, Ямало-Ненецкий автономный округ, город Ноябрьск,

улица Холмогорская, 43, кв. 36) задолженности в размере 50 930 629 рублей 40 копеек,

представители сторон в судебное заседание не явились,

У С Т А Н О В И Л :

общество с ограниченной ответственностью «Югра-Логистик»  обратился в

Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа с заявлением о включении в

реестр требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью "Нордик

Петролеум" задолженности в размере 50 930 629 рублей 40 копеек.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте рассмотрения заявления извещены

надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения информации о времени

и месте судебного заседания на сайте суда.

Учитывая, что неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле,

извещенных надлежащим образом не является препятствием к рассмотрению дела в

соответствии со статьями 123 и 156 Арбитражного процессуального кодекса

http://www.yamal.arbitr.ru/
mailto:info@yamal.arbitr.ru

А81-2407/2016

2

Российской Федерации суд  рассматривает дело по существу в отсутствие сторон по

имеющимся документам в порядке предусмотренном Арбитражным процессуальным

кодексом Российской Федерации.

Как следует из материалов дела, общество с ограниченной ответственностью

«Торговый Дом «Центр логистики» обратился в Арбитражный суд Ямало-Ненецкого

автономного округа с заявлением о признании   Общества с ограниченной

ответственностью "Нордик Петролеум"  несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Ямало-Ненецкого автономного округа от

14.06.2016 заявление  общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом

«Центр логистики» о признании   Общества с ограниченной ответственностью "Нордик

Петролеум" несостоятельным (банкротом)  принято к производству.

Определением Арбитражного суда Ямало-Ненецкого автономного округа от

18.10.2016 в отношении общества с ограниченной ответственностью "Нордик

Петролеум" введена процедура наблюдения.

Временным управляющим общества с ограниченной ответственностью "Нордик

Петролеум" – утвержден Глуховченко Илья Юрьевич (ИНН: 550102956753,

регистрационный номер арбитражного управляющего № 7792, адрес для

корреспонденции: 628616, ХМАО-Югра, город Нижневартовск, а/я 1542), члена

Ассоциация "Межрегиональная саморегулируемая организация    профессиональных

арбитражных управляющих" (адрес: Ленинский проспект, д.29, строение 8, г.

Москва,119071).

Сообщение о введении в отношении должника процедуры наблюдения

опубликовано в Газете "Коммерсантъ" №205 от 03.11.2016, стр. 6.

На основании статьи 18 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, пункта 37 Регламента арбитражных судов Российской Федерации

распоряжением председателя Арбитражного суда Ямало-Ненецкого автономного

округа от 23.03.2017 дело передано на рассмотрение судье Худяеву В.В.

Рассмотрев заявление, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства

в порядке статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражный суд считает, что заявление подлежит удовлетворению по следующим

основаниям.

Заявитель основывает свои требования на решении арбитражного суда Ямало-

Ненецкого автономного округа от 07.10.2016 по делу №А81-4046/2016, согласно

которого с общества с ограниченной ответственностью "Нордик Петролеум" (ИНН

8905046172, ОГРН 1098905001370, дата регистрации 14.09.2009; 629800, Ямало-

http://10.81.0.15:8070/20a?doc&nd=1901393369&nh=0&c=%CC%C0%D2%C2%C5%C5%C2%C0+%D0%C0%D1%CF%CE%D0%DF%C6%C5%CD%C8%C5%CC+%D1%D3%C4&spack=011flist%3D%CD%E0%F7%E0%F2%FC+%EF%EE%E8%F1%EA%26intelsearch%3D%D0%E0%F1%EF%EE%F0%FF%E6%E5%ED%E8%E5%EC+%F1%F3%E4+%EC%E0%F2%E2%E5%E5%E2%E0%26listid%3D010000000100%26listpos%3D0%26lsz%3D378%26w%3D2%26#C7
http://10.81.0.15:8070/20a?doc&nd=1901393369&nh=0&c=%CC%C0%D2%C2%C5%C5%C2%C0+%D0%C0%D1%CF%CE%D0%DF%C6%C5%CD%C8%C5%CC+%D1%D3%C4&spack=011flist%3D%CD%E0%F7%E0%F2%FC+%EF%EE%E8%F1%EA%26intelsearch%3D%D0%E0%F1%EF%EE%F0%FF%E6%E5%ED%E8%E5%EC+%F1%F3%E4+%EC%E0%F2%E2%E5%E5%E2%E0%26listid%3D010000000100%26listpos%3D0%26lsz%3D378%26w%3D2%26#C7

А81-2407/2016

3

Ненецкий автономный округ, г. Ноябрьск, ул. Холмогорская, д. 43, кв. 36) в пользу

общества с ограниченной ответственностью "Югра-Логистик" (ИНН 8617029702,

ОГРН 1118617000204, дата регистрации 11.03.2011; 610002 Кировская обл., г. Киров,

ул. Урицкого, д. 12 кв. 14) 50 930 629 рублей 40 копеек убытков, причиненных утратой

находившихся на хранении нефтепродуктов.

Постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда от 21.03.2017

решение арбитражного суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 07.10.2016 по

делу №А81-4046/2016 оставлено без изменения.

В соответствии со статьей 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным

кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Статьей 32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-

ФЗ от 26.10.2002 предусмотрено, что дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в

том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом

по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными настоящим Федеральным законом.

Пунктом 6 статьи 16 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

№ 127-ФЗ от 26.10.2002 установлено, что требования кредиторов включаются в реестр

требований кредиторов и исключаются из него арбитражным управляющим или

реестродержателем исключительно на основании вступивших в силу судебных актов,

устанавливающих их состав и размер, если иное не определено настоящим пунктом.

В силу статьи 71 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» №

127-ФЗ от 26.10.2002 при рассмотрении требования кредитора в деле о

несостоятельности (банкротстве) арбитражный суд проверяет его обоснованность и

наличие оснований для включения в реестр требований кредиторов должника.

Иными словами арбитражному суду необходимо по существу проверить

доказательства возникновения задолженности, существования ее и убедиться в

достоверности доказательств.

Требования заявителем были предъявлены в процедуре наблюдения.

В соответствии с пунктом 1 статьей 71 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» для целей участия в первом собрании кредиторов

кредиторы вправе предъявить свои требования к должнику в течение тридцати

календарных дней с даты опубликования сообщения о введении наблюдения.

consultantplus://offline/ref=A9B19FE2EBE30F63F7EED7434493F5707BDFD961C8B655CB7AC348FF03020D42D7CEFF681BE7700AOA09O
consultantplus://offline/ref=A9B19FE2EBE30F63F7EED7434493F5707BDFD961C8B655CB7AC348FF03O002O
consultantplus://offline/ref=5233FC73D5B2AD9DEEA5C67245633D4897778E11A0CEB5667CDEB068705824EFD45645A75CA04726M0H1P

А81-2407/2016

4

Согласно статье 71 Закона о банкротстве кредиторы вправе предъявить свои

требования к должнику с приложением судебного акта или иных документов,

подтверждающих обоснованность этих требований. Проверка обоснованности

заявленных требований осуществляется арбитражным судом вне зависимости от

наличия либо отсутствия возражений по заявленным требованиям.

Изучив материалы дела, представленные документы, суд приходит к выводу о

том, что требование заявителя в заявленном размере следует признать обоснованным и

подлежащим включению в третью очередь реестра требований кредиторов должника,

поскольку требование заявлено в установленный статьей 71 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002 срок для предъявления

требований кредиторов в суд, временному управляющему, до срока закрытия реестра

кредиторов; основания и размер требований подтверждены надлежащими

доказательствами, представленными в материалы дела.

Руководствуясь статьями 32, 71 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 184, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Заявление общества с ограниченной ответственностью «Югра-Логистик»

(ИНН: 8617029702, ОГРН: 1118617000204, адрес: 610002, Кировская область, город

Киров, улица Урицкого 12, офис 14) о включении в реестр требований кредиторов

общества с ограниченной ответственностью "Нордик Петролеум" (ИНН: 8905046172,

ОГРН: 1098905001370, адрес: 629800, Ямало-Ненецкий автономный округ, город

Ноябрьск, улица Холмогорская, 43, кв. 36) задолженности в размере 50 930 629 рублей

40 копеек удовлетворить.

2. Признать обоснованным требования общества с ограниченной

ответственностью «Югра-Логистик»  в размере 50 930 629 рублей 40 копеек.

3. Включить в реестр требований кредиторов общества с ограниченной

ответственностью "Нордик Петролеум" в третью очередь реестра требования общества

с ограниченной ответственностью «Югра-Логистик»  в размере 50 930 629 рублей 40

копеек.

4. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства  в Восьмой арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со

А81-2407/2016

5

дня его принятия путем подачи жалобы через Арбитражный суд Ямало-Ненецкого

автономного округа.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного или

кассационного производства информацию о времени, месте и результатах

рассмотрения дела можно получить соответственно на интернет-сайте Восьмого

арбитражного апелляционного суда http://8aas.arbitr.ru или Арбитражного суда

Западно-Сибирского округа http://faszso.arbitr.ru.

Судья В.В. Худяев

http://8aas.arbitr.ru/
http://faszso.arbitr.ru/